
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 149 del 14/02/2024

OGGETTO: Regolamento sull'assegnazione delle borse di studio approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 04/05/2022. Modifiche e integrazioni.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAURA FORASASSI

DIRETTORE UOC Politiche delle Risorse Umane Assunzioni e Rapporti con Estar: Daniela 
Murgia (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Regolamento sull'assegnazione delle borse di studio approvato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 457 del 04/05/2022. Modifiche e integrazioni.

Su proposta del Direttore U.O. C. Politiche delle Risorse Umane, Assunzioni e Rapporti con Estar,  
D.ssa Daniela Murgia, firmata digitalmente, di cui è di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTI:
• la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” 

e ss.mm. e ii;
• la  Legge Regionale  84 del  28 Dicembre 2015 recante  “Riordino dell’assetto istituzionale  e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;
• la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;
• il  regolamento  aziendale  sulle  borse  di  studio,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore 

Generale n. 421 del 08/05/2017;
• le  delibere aziendali  n.  505 del  20/05/2021 e n.  518 del  27/05/2021,  concernenti  l’attuale 

articolazione del Dipartimento delle Risorse Umane;

Premesso che con deliberazioni del Direttore Generale n. 505 del 20/05/2021 e n. 518 del 27/05/2021  
è  stata  definita  la  nuova  articolazione  interna  del  Dipartimento  delle  Risorse  Umane  ed  è  stata 
soppressa, tra l’altro, la U.O. C. Gestione Specialisti Ambulatoriali e Contratti Atipici, che il regolamento 
aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 421 del 08/05/2017 individuava come 
struttura titolare delle funzioni relative all’assegnazione e alla gestione delle borse di studio;

Vista  la   deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  457  del  04/05/2022  che  ha  recepito   la  nuova 
organizzazione del dipartimento e, con l’occasione, ha apportato al regolamento alcune modifiche e 
integrazioni finalizzate al superamento delle criticità emerse nella gestione delle selezioni e dei contratti  
delle borse di studio nell’arco della sua vigenza;

Dato atto che si ritiene di rettificare alcune parti del Regolamento alla luce delle nuove criticità emerse  
nella gestione delle nuove borse di studio al fine di snellire la procedura in atto;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  viste le diverse richieste di borse di 
studio da attivare e agli atti dell’ufficio;

Ritenuto di individuare il Funzionario U.O.C. Politiche delle Risorse Umane, Assunzioni e Rapporti con 
Estar dell'Ambito Territoriale di Massa – Sig.ra Laura Forasassi - quale Responsabile del procedimento,  
ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 s.m.i. – che dichiara l’assenza di situazioni di conflitto  
di interessi ex art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, come introdotto dalla Legge 6 novembre  
2012 n. 190, art. 1, comma 41; 

Fatto presente che presso l’U.O.C. Politiche delle Risorse Umane, Assunzioni e Rapporti con Estar, è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 
stesso relativo al presente provvedimento; 

Acquisito l’esito della verifica della congruità degli oneri da parte della struttura competente;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  la  parte  di 
rispettiva competenza;

DELIBERA



per le motivazione esposte in premessa:

-  di  approvare  il  nuovo regolamento  aziendale  per  l’assegnazione  delle  borse  di  studio  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale,  che sostituisce integralmente quello adottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 04/05/2022;

- di dare incarico all’U.O.C. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda;

-  di  dichiarare, per le  motivazioni espresse in narrativa,  il  presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R. 40/05..

IL DIRETTORE GENERALE
D.ssa Maria Letizia Casani

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato 
in conformità e nel rispetto della normativa vigente in materia



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA LETIZIA CASANI
DATA FIRMA: 14/02/2024 12:15:22
IMPRONTA: 30646466303637346164663266333931616539653564386264303234633432363231326436376139


